
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 1 회 일반회계 문화관광과 ~ 문화관광과

부서: 문화관광과
정책: 선진문화예술 도시건설(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술행사 및 예술단체 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화관광과 14,474,522 11,785,011 2,689,511

국            609,880 91,500 518,380

균          1,590,000 1,240,000 350,000

기             88,440 56,400 32,040

분             67,604 51,091 16,513

도          1,574,070 1,284,500 289,570

시         10,544,528 9,061,520 1,483,008

선진문화예술 도시건설(문화및관광/문화예술) 3,975,458 3,666,198 309,260

국             32,630 9,750 22,880

기             83,000 48,000 35,000

분             67,604 51,091 16,513

도            265,535 319,625 △54,090

시          3,526,689 3,237,732 288,957

문화예술행사 및 예술단체 지원 2,606,058 2,471,798 134,260

국             32,630 9,750 22,880

분             67,604 51,091 16,513

도            265,535 319,625 △54,090

시          2,240,289 2,091,332 148,957

문화시설물관리 1,063,701 1,001,141 62,560

101 인건비 21,291 10,641 10,650

10 기간제근로자등보수 21,291 10,641 10,650

  ◎박재삼문학관 관리(1명)                10,650                  0           10,650  10,650,000원

201 일반운영비 68,010 38,100 29,910

01 사무관리비 24,800 12,600 12,200

  ◎일반수용비                18,200              6,000           12,200  18,200,000원

02 공공운영비 43,210 25,500 17,710

  ◎공공요금및제세                34,710             17,000           17,710  34,710,000원

401 시설비및부대비 970,000 950,000 20,000

02 감리비 20,000 0 20,000

  ◎구 의회청사 리모델링(문화원ㆍ아트센터)
               20,000                  0           20,000      20,000,000원

405 자산취득비 4,400 2,400 2,000

01 자산및물품취득비 4,400 2,400 2,000

  ◎호연재 비품 구입                 2,000                  0            2,000  2,000,000원

문화예술행사 지원 577,100 530,100 47,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

  ◎임차료                 4,000                  0            4,000  4,000,000원

03 행사운영비 4,000 0 4,000

  ◎월드콰이어 챔피언십코리아 2009사천시 참가
    합창단 경비(문선초등학교)                 4,000                  0            4,000      4,000,000원

307 민간이전 537,500 498,500 39,000

02 민간경상보조 190,500 151,500 39,000
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부서: 문화관광과
정책: 선진문화예술 도시건설(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술행사 및 예술단체 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎금석문집 발간 경비 지원                 7,000                  0            7,000

  ◎2009년 전국 및 경남무용제 참가지원
                5,000              3,000            2,000

  ◎무형유산 활성화 공연                30,000                  0           30,000

    ㅇ사천토끼와 만나는 수궁풍류                30,000                  0           30,000

  7,000,000원

      5,000,000원

  30,000,000원

문화인프라활동지원 38,000 41,000 △3,000

도             19,000 20,500 △1,500

시             19,000 20,500 △1,500

307 민간이전 38,000 41,000 △3,000

도             19,000 20,500 △1,500

시             19,000 20,500 △1,500

03 사회단체보조금 18,000 21,000 △3,000

  ◎향토사료 조사 지원                 7,000              8,000          △1,000  7,000,000원

도              3,500 4,000 △500

시              3,500 4,000 △500

  ◎사천문화원 문화행사 지원                 3,000              5,000          △2,000  3,000,000원

도              1,500 2,500 △1,000

시              1,500 2,500 △1,000

문화사업지원 82,240 82,240 0

분             67,604 51,091 16,513

시             14,636 31,149 △16,513

307 민간이전 82,240 82,240 0

분             67,604 51,091 16,513

시             14,636 31,149 △16,513

03 사회단체보조금 77,000 77,000 0

  ◎문화학교 운영 지원                20,000             20,000                0  20,000,000원

분             19,503 2,990 16,513

시                497 17,010 △16,513

경남의 정체성 확립 100,000 200,000 △100,000

도             50,000 100,000 △50,000

시             50,000 100,000 △50,000

307 민간이전 100,000 200,000 △100,000

도             50,000 100,000 △50,000

시             50,000 100,000 △50,000

02 민간경상보조 100,000 200,000 △100,000

  ◎구암제 행사 지원               100,000            200,000        △100,000  100,000,000원

도             50,000 100,000 △50,000

시             50,000 100,000 △50,000

무대공연작품제작 지원 49,000 11,000 38,000

국             23,030 0 23,030

도             12,985 5,500 7,485

시             12,985 5,500 7,485

307 민간이전 49,000 11,000 38,000

국             23,030 0 23,030

도             12,985 5,500 7,485

시             12,985 5,500 7,485
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부서: 문화관광과
정책: 선진문화예술 도시건설(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술행사 및 예술단체 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상보조 49,000 11,000 38,000

  ◎무대공연작품 제작 지원비                49,000             11,000           38,000  49,000,000원

국             23,030 0 23,030

도             12,985 5,500 7,485

시             12,985 5,500 7,485

우수문화예술지원 10,000 20,000 △10,000

도             10,000 20,000 △10,000

307 민간이전 10,000 20,000 △10,000

도             10,000 20,000 △10,000

04 민간행사보조 10,000 20,000 △10,000

  ◎시ㆍ군 문화예술행사 개최 경비
               10,000             20,000         △10,000      10,000,000원

도             10,000 20,000 △10,000

국제문화행사관광자원화 500,000 400,000 100,000

도            150,000 150,000 0

시            350,000 250,000 100,000

307 민간이전 500,000 400,000 100,000

도            150,000 150,000 0

시            350,000 250,000 100,000

04 민간행사보조 500,000 400,000 100,000

  ◎사천 세계 타악 축제               500,000            400,000          100,000  500,000,000원

도            150,000 150,000 0

시            350,000 250,000 100,000

사회문화예술교육 지자체 협력사업 19,200 19,500 △300

국              9,600 9,750 △150

도              4,800 4,875 △75

시              4,800 4,875 △75

307 민간이전 19,200 19,500 △300

국              9,600 9,750 △150

도              4,800 4,875 △75

시              4,800 4,875 △75

02 민간경상보조 19,200 19,500 △300

  ◎2009년 사회문화예술교육 지자체 협력사업
               19,200             19,500            △300      19,200,000원

국              9,600 9,750 △150

도              4,800 4,875 △75

시              4,800 4,875 △75

문화예술회관 운영 1,369,400 1,194,400 175,000

기             83,000 48,000 35,000

시          1,286,400 1,146,400 140,000

문화예술회관 관리 974,400 824,400 150,000

405 자산취득비 221,500 71,500 150,000

01 자산및물품취득비 221,500 71,500 150,000

  ◎무대음향 리모델링 콘솔 구입               150,000                  0          150,000  150,000,000원

문예회관 프로그램 지원 145,000 120,000 25,000
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부서: 문화관광과
정책: 선진문화예술 도시건설(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술회관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기             83,000 48,000 35,000

시             62,000 72,000 △10,000

301 일반보상금 145,000 120,000 25,000

기             83,000 48,000 35,000

시             62,000 72,000 △10,000

10 행사실비보상금 145,000 120,000 25,000

  ◎2009년 지방문예회관 프로그램 지원
              145,000            120,000           25,000      145,000,000원

기             83,000 48,000 35,000

시             62,000 72,000 △10,000

문화재 보존 및 전승(문화및관광/문화재) 2,633,056 1,748,929 884,127

국            573,500 78,000 495,500

균            100,000 100,000 0

도            532,125 546,183 △14,058

시          1,427,431 1,024,746 402,685

문화유산 보존 2,633,056 1,748,929 884,127

국            573,500 78,000 495,500

균            100,000 100,000 0

도            532,125 546,183 △14,058

시          1,427,431 1,024,746 402,685

무형문화재 전승 지원 25,300 33,700 △8,400

도             12,650 16,850 △4,200

시             12,650 16,850 △4,200

307 민간이전 25,300 33,700 △8,400

도             12,650 16,850 △4,200

시             12,650 16,850 △4,200

02 민간경상보조 25,300 33,700 △8,400

  ◎무형문화재 전승교육비                25,300             33,700          △8,400

    ㅇ기예능 보유자                16,800             25,200          △8,400  16,800,000원

도              8,400 12,600 △4,200

시              8,400 12,600 △4,200

무형문화재 공개행사비 지원 2,200 3,720 △1,520

도              2,200 3,720 △1,520

307 민간이전 2,200 3,720 △1,520

도              2,200 3,720 △1,520

02 민간경상보조 2,200 3,720 △1,520

  ◎무형문화재 공개행사비 지원                 2,200              3,720          △1,520  2,200,000원

도              2,200 3,720 △1,520

국가지정문화재 보수사업 738,286 24,000 714,286

국            512,000 12,000 500,000

도             79,200 4,200 75,000

시            147,086 7,800 139,286

401 시설비및부대비 738,286 24,000 714,286

국            512,000 12,000 500,000

도             79,200 4,200 75,000

시            147,086 7,800 139,286
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부서: 문화관광과
정책: 문화재 보존 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 문화유산 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 738,286 24,000 714,286

  ◎늑도유적지 부지매입               714,286                  0          714,286  714,286,000원

국            500,000 0 500,000

도             75,000 0 75,000

시            139,286 0 139,286

목조문화재보수 3,000 12,000 △9,000

국              1,500 6,000 △4,500

도                750 3,000 △2,250

시                750 3,000 △2,250

401 시설비및부대비 3,000 12,000 △9,000

국              1,500 6,000 △4,500

도                750 3,000 △2,250

시                750 3,000 △2,250

01 시설비 3,000 12,000 △9,000

  ◎사천매향비 보호각 정비                 3,000             12,000          △9,000

    ㅇ방연사업                     0              8,000          △8,000  0원

국                  0 4,000 △4,000

도                  0 2,000 △2,000

시                  0 2,000 △2,000

    ㅇ방충사업                 3,000              4,000          △1,000  3,000,000원

국              1,500 2,000 △500

도                750 1,000 △250

시                750 1,000 △250

도지정 문화재 보수정비 609,150 688,389 △79,239

도            323,325 438,413 △115,088

시            285,825 249,976 35,849

401 시설비및부대비 609,150 688,389 △79,239

도            323,325 438,413 △115,088

시            285,825 249,976 35,849

01 시설비 609,150 688,389 △79,239

  ◎다솔사 보안암석굴 칠성각 보수
               95,000             95,200            △200      95,000,000원

도             64,125 64,260 △135

시             30,875 30,940 △65

  ◎사천향교 서재 및 담장보수                91,000            192,800        △101,800  91,000,000원

도             61,425 130,140 △68,715

시             29,575 62,660 △33,085

  ◎사천읍성 성곽 복원               330,150            200,000          130,150  330,150,000원

도            135,000 135,000 0

시            195,150 65,000 130,150

  ◎곤양향교 화장실 및 담장보수                     0             50,389         △50,389  0원

도                  0 34,013 △34,013

시                  0 16,376 △16,376

  ◎도지정문화재 소화시설 설치                     0            150,000        △150,000  0원

도                  0 75,000 △75,000

시                  0 75,000 △75,000

  ◎경백사 해체보수                93,000                  0           93,000  93,000,000원

도             62,775 0 62,775
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부서: 문화관광과
정책: 문화재 보존 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 문화유산 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             30,225 0 30,225

도지정 소화시설 설치 68,000 0 68,000

도             34,000 0 34,000

시             34,000 0 34,000

401 시설비및부대비 68,000 0 68,000

도             34,000 0 34,000

시             34,000 0 34,000

01 시설비 68,000 0 68,000

  ◎경백사 소화시설 설치                25,000                  0           25,000  25,000,000원

도             12,500 0 12,500

시             12,500 0 12,500

  ◎조씨고가 소화시설 설치                43,000                  0           43,000  43,000,000원

도             21,500 0 21,500

시             21,500 0 21,500

전통향교문화전승 보존 500,000 300,000 200,000

402 민간자본이전 500,000 300,000 200,000

01 민간자본보조 500,000 300,000 200,000

  ◎사천향교 유림회관 신축               500,000            300,000          200,000  500,000,000원

관광도시 육성(문화및관광/관광) 7,702,757 6,206,633 1,496,124

국              3,750 3,750 0

균          1,490,000 1,140,000 350,000

기              5,440 8,400 △2,960

도            776,410 418,692 357,718

시          5,427,157 4,635,791 791,366

관광 인프라 확충 755,719 787,095 △31,376

국              3,750 3,750 0

기              5,440 8,400 △2,960

도             13,410 55,534 △42,124

시            733,119 719,411 13,708

사천관광 홍보 468,836 448,836 20,000

201 일반운영비 290,218 310,218 △20,000

03 행사운영비 43,000 63,000 △20,000

  ◎군장병 팸투어                     0             20,000         △20,000  0원

301 일반보상금 9,600 19,600 △10,000

10 행사실비보상금 7,600 17,600 △10,000

  ◎군장병 팸투어 참가자 실비보상                     0             10,000         △10,000  0원

401 시설비및부대비 70,000 20,000 50,000

01 시설비 70,000 20,000 50,000

  ◎사천휴게소 항공기 전시시설 설치
               30,000                  0           30,000

  ◎초양도 유채단지 계단 설치                20,000                  0           20,000

      30,000,000원

  20,000,000원

남일대해수욕장 관리 124,943 121,959 2,984

101 인건비 12,748 9,764 2,984
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부서: 문화관광과
정책: 관광도시 육성(문화및관광/관광)
단위: 관광 인프라 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 기간제근로자등보수 12,748 9,764 2,984

  ◎해수욕장 정화                12,748              9,764            2,984

    ㅇ인부임                10,984              8,000            2,984  10,984,000원

문화관광해설사 활동지원 12,600 27,000 △14,400

기              5,040 8,100 △3,060

도              1,920 3,984 △2,064

시              5,640 14,916 △9,276

301 일반보상금 12,600 27,000 △14,400

기              5,040 8,100 △3,060

도              1,920 3,984 △2,064

시              5,640 14,916 △9,276

12 기타보상금 12,600 27,000 △14,400

  ◎문화유산해설사 활동비                12,600             27,000         △14,400  12,600,000원

기              5,040 8,100 △3,060

도              1,920 3,984 △2,064

시              5,640 14,916 △9,276

문화관광해설사 근무환경개선 1,840 1,800 40

기                400 300 100

도                240 300 △60

시              1,200 1,200 0

201 일반운영비 1,840 1,800 40

기                400 300 100

도                240 300 △60

시              1,200 1,200 0

01 사무관리비 1,840 1,800 40

  ◎문화관광해설사 단체근무복 제작
                1,840              1,800               40      1,840,000원

기                400 300 100

도                240 300 △60

시              1,200 1,200 0

테마형 관광자원 발굴 50,000 100,000 △50,000

도                  0 50,000 △50,000

시             50,000 50,000 0

401 시설비및부대비 50,000 100,000 △50,000

도                  0 50,000 △50,000

시             50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 100,000 △50,000

  ◎경남관광 Photo zone설치                50,000            100,000         △50,000  50,000,000원

도                  0 50,000 △50,000

시             50,000 50,000 0

남일대해수욕장시설 정비 10,000 0 10,000

도             10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

도             10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

  ◎남일대해수욕장시설 정비                10,000                  0           10,000  10,000,000원
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부서: 문화관광과
정책: 관광도시 육성(문화및관광/관광)
단위: 관광 인프라 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             10,000 0 10,000

문화관광자원 개발 2,513,438 985,938 1,527,500

균            350,000 0 350,000

도            392,500 0 392,500

시          1,770,938 985,938 785,000

남해안관광벨트 조성(지원) 800,000 0 800,000

균            200,000 0 200,000

도            200,000 0 200,000

시            400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

균            200,000 0 200,000

도            200,000 0 200,000

시            400,000 0 400,000

01 시설비 794,960 0 794,960

  ◎임진란 해전지 관광화사업               794,960                  0          794,960  794,960,000원

균            198,740 0 198,740

도            198,740 0 198,740

시            397,480 0 397,480

03 시설부대비 5,040 0 5,040

  ◎임진란 해전지 관광화사업                 5,040                  0            5,040  5,040,000원

균              1,260 0 1,260

도              1,260 0 1,260

시              2,520 0 2,520

이순신프로젝트추진인프라구축 727,500 0 727,500

균            150,000 0 150,000

도            192,500 0 192,500

시            385,000 0 385,000

403 자치단체등자본이전 727,500 0 727,500

균            150,000 0 150,000

도            192,500 0 192,500

시            385,000 0 385,000

02 공기관등에대한대행사업비 727,500 0 727,500

  ◎백의종군로 관광자원화               727,500                  0          727,500  727,500,000원

균            150,000 0 150,000

도            192,500 0 192,500

시            385,000 0 385,000

남해안관광벨트조성 4,433,600 4,433,600 0

균          1,140,000 1,140,000 0

도            370,500 363,158 7,342

시          2,923,100 2,930,442 △7,342

선진리성공원화사업 3,783,600 3,783,600 0

균          1,140,000 1,140,000 0

도            370,500 363,158 7,342

시          2,273,100 2,280,442 △7,342

401 시설비및부대비 3,783,600 3,783,600 0

균          1,140,000 1,140,000 0

도            370,500 363,158 7,342
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부서: 문화관광과
정책: 관광도시 육성(문화및관광/관광)
단위: 남해안관광벨트조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시          2,273,100 2,280,442 △7,342

01 시설비 3,774,744 3,774,744 0

  ◎선진리성 공원화사업             3,271,144          3,271,144                0  3,271,144,000원

균          1,136,922 1,136,918 4

도            369,500 362,184 7,316

시          1,764,722 1,772,042 △7,320

03 시설부대비 8,856 8,856 0

  ◎선진리성 공원화사업                 8,856              8,856                0  3,280,000,000원*0.27%

균              3,078 3,082 △4

도              1,000 974 26

시              4,778 4,800 △22
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